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Anotace

Předmětem diplomové práce je zpracování optimalizace návrhu rekonstrukce

bytového domu Rezidence Rozmarýna v České Třebové. Autor se zabývá kontrolou

původního návrhu z hlediska tepelné techniky, požární techniky a stavebně-

technologického řešení. Hlavním cílem práce je kontrola původního návrhu ve

výše uvedených oblastech a následné vypracování alternativního

optimalizovaného návrhu. Důraz je kladen především na minimalizaci finančních,

časových a technologických nároků, a to při zachování požadované třídy

energetické náročnosti budovy. Součástí je i porovnání původního a

optimalizovaného návrhu.

Klíčová slova:

− Střešní plášť

− Průkaz energetické náročnosti budovy

− Součinitel prostupu tepla

− Tepelný odpor materiálu

− Plochá střecha

− Hydroizolace

− Obálka budovy
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Anotation

The subject of the thesis is the processing of the optimization of the design of the

reconstruction of the apartment building of the Rezidence Rozmarýna in České

Třebová. The author examines the original design in terms of thermal engineering,

fire engineering and construction-technology solutions. The main objective of the

work is to check the original proposal in the above areas and then develop an

alternative optimized proposal. The main focus is on minimizing financial, time

and technological demands, while maintaining the required energy performance

class of the building. Comparison of original and optimized design is also included.

Klíčová slova:

- Roof deck

- Energy Performance Certificates

- Heat transfer coefficient

- Thermal resistance

- Flat roof

- Hydroisolation

- Building envelope
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Úvod

Téma diplomové práce, tedy optimalizace konstrukcí bytové Rezidence

Rozmarýna, jsem si zvolil, protože jsem se jím intenzivně zabýval v praxi. Dalším

přínosem této práce je i využití vytvořeného komplexního postupu optimalizace

obálek budov, který lze dále uplatnit i pro další projekty. V rámci projektu bylo

mým úkolem provádět kontroly a optimalizovat konstrukce a skladby navržené

projektantem. Při těchto optimalizacích je kladen důraz především na

proveditelnost, funkčnost a snížení nákladů na realizaci a údržbu. Tato diplomová

práce se zabývá optimalizací konstrukcí výhradně v obálce budovy, a to hlavně

v oblasti ploché střechy. Obálku budovy budu posuzovat také z pohledu požární

bezpečnosti staveb. Následně popíšu i postup realizace optimalizované skladby

ploché střechy.

Diplomová práce je rozčleněna do dvou hlavních částí, části teoretické a

části praktické. V teoretické části budou uvedeny technické požadavky na

vlastnosti jednotlivých konstrukcí obálky budovy a dále i popis nového návrhu

ploché střechy se základními požadavky.

Praktická část je rozčleněna na tři hlavní kapitoly. V první kapitole praktické

části popisuji řešenou budovu a kapitola obsahuje také výpočty tepelně-

technických vlastností stávajících a navržených skladeb. Vypočtené tepelně-

technické parametry následně porovnávám s požadavky norem. Po zjištění těchto

parametrů jsem navrhl vhodnou optimalizaci, kterou jsem ověřil výpočty.

V druhé kapitole praktické části se zabývám požárně bezpečnostním

řešením obálky budovy. Jednotlivé navržené konstrukce porovnávám s požadavky

norem.

V třetí kapitole teoretické části se zaměřuji na postup provádění ploché

střechy. Její součástí je mnou vytvořený technologický postup a časový

harmonogram pro optimální provedení ploché střechy.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Tepelně-technické požadavky na obálku budov

1.1.1. Stanovení parametrů vnějšího a vnitřního prostředí

A. Parametry vnějšího prostředí

Určení parametrů vnějšího prostředí v posuzované lokalitě je prvním

krokem jak při návrhu jednotlivých prvků obalových konstrukcí budovy, tak i při

hodnocení energetických kvalit objektu. Základními klimatickými prvky jsou

z tohoto pohledu teplota a vlhkost vzduchu (4)

V rámci tepelně-technických výpočtů se používají průměrné parametry

vnějšího ovzduší, extrémní hodnoty se používají pro potřeby technicko fyzikální

analýzy, např. pro stanovení extrémních hodnot napětí od nesilového zatížení

v obvodových konstrukcích. (4)

B. Parametry vnitřního prostředí

Výpočtová vnitřní teplota O1 a relativní vlhkost vnitřního vzduchu Fi zavisí

především na účelu a užití objektu. Zatímco u bytových a občanských staveb je

obvykle hlavním kritériem pro stanovení parametrů vnitřního vzduchu zajištění

pohody vnitřního prostředí určovány převážně na základě provozních či

technologických požadavků. V případě že parametr vnitřního prostředí jsou

normativně nebo jiným závazným způsobem stanoveny, nebo ve sporných

případech, je rozhodující požadavek investora. (4)
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TABULKA Č. 1 – HODNOTY PARAMETRŮ VNITŘNÍHO PROSTŘEDÍ PRO OBYTNÉ BUDOVY. VNITŘNÍ
VÝPOČTOVÉ TEPLOTY DLE ČSN EN 12831 A DOPORUČENÉ RELATIVNÍ VLHKOSTI VZDUCHU DLE ČSN 06

0210 (17)

Druh vytápěné místnosti

Výpočtová

vnitřní teplota

ti (°C)

Relativní

vlhkost

vzduchu Fi (%)

1. Obytné budovy

1.1 Trvale užívané

Obývací místnosti, tj. obývací pokoje,

ložnice, jídelny, jídelny s kuchyňským

koutem, pracovny, dětské pokoje

20 60

Kuchyně 20 60

Koupelny 24 90

Klozety 20 60

Vytápěné vedlejší místnosti 15 60

Vytápěné schodiště 10 60
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1.1.2. Součinitel tepelné vodivosti

Součinitel tepelné vodivosti vyjadřuje schopnost stejnorodého materiálu

při dané střední teplotě vést teplo. Má označení λ a jednotkou je W/mK.

Součinitel tepelné vodivosti je přímo závislí na více faktorech, např. na

vlhkosti objemové hmotnosti, střední teplotě, tloušťce materiálu. (1)

Součinitel tepelné vodivosti λ je obecně velmi důležité kritérium pro

porovnání kvality tepelných izolací. Udává, jak materiál vede teplo. Čím je hodnota

nižší, tím je kvalita tepelné izolace vyšší a teplo uniká přes takový materiál

pomaleji. (2)

1.1.3. Tepelný odpor

Tepelný odpor vyjadřuje, jakou plochou konstrukce a při jakém rozdílu

teplot na jejích površích dojde k přenosu 1 Wattu, čili k přenosu energie o velikosti

1 J za 1 sekundu. Má označení R a jednotku [m2·K/W]. Tepelný odpor (thermal

resistance) je tepelněizolační vlastnost vrstvy materiálu, popř. nestejnorodé vrstvy

materiálu, popř. stavební konstrukce dané tloušťky. Je-li známa hodnota

součinitele tepelné vodivosti vrstvy materiálu a je-li konstantní, povrchy kolmé na

směr tepelného toku jsou vzájemně rovnoběžné (planparalelní vrstva) a vrstvou

tak proudí rovnoměrný tepelný tok, je tepelný odpor definován vztahem (3):

𝑅 =
𝑑

𝜆

Kde je

d – tloušťka vrstvy v konstrukci (m)

λ – součinitel tepelné vodivosti (W/mK)

Tepelný odpor konstrukce je roven součtu tepelných odporů jednotlivých

(planparalelních) vrstev, ze kterých je konstrukce složena:

𝑅 = ∑𝑅𝑗
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Kde je

𝑅𝑗– tepelný odpor j-té vrstvy konstrukce (m²K/W)

Teplený odpor j-té vrstvy konstrukce je stanoven ze vztahu:

𝑅𝑗 =
𝑑𝑗

𝜆𝑗

Kde je

𝑑𝑗 – tloušťka j-té vrstvy v konstrukci (m)

𝜆𝑗 – součinitel tepelné vodivosti j-té vrstvy (W/mK)

1.1.4. Součinitel prostupu tepla

Součinitel prostupu tepla je základní tepelně-technickou veličinou,

vyjadřující tepelně-izolační schopnosti stavebních konstrukcí.

Na povrchu stavební konstrukce v mezní vrstvě dochází k výměně tepla

mezi konstrukcí a okolním prostředím. Tuto výměnu tepla nazýváme přestupem

tepla a dochází k ní jak na vnitřním, tak i vnějším povrchu konstrukce, takže

rozlišujeme součinitel přestupu tepla na vnitřním, eventuelně na vnějším povrchu.

K přestupovým jevům dochází na základě proudění vzduchu na povrchu

konstrukce a sáláním mezi povrchem konstrukce a okolními tělesy (stěnami,

budovami apod.).


[…]


Součin

Vj*Uem,r,j

(°C) (m³) (W/m²*K) (W/m²*K)

Bytový dům 20 12885,21 0,60 7731,126

Celkem x 12885,21 x 7731,126

Vypočtená

hodnota Uem

Referenční hodnota

Uem,r
Splněno

(W/m²*K) (W/m²*K) ano/ne

Budova jako celek 0,47 0,60 ano

Požadavky na průměrný součinitel prostupu tepla

Zona

Budova

Průměrný součinitel prostupu tepla budovy

94

Z tabulky č. 33 a 34 je patrné, že hodnota celkové měrné ztráty objektu 𝐻𝑡

vyšla o 28,21 W/K menší než hodnota původní. To znamená, že třída energetické

náročnosti „B“ zůstane zachována i po optimalizaci konstrukcí.

Všechny provedené výpočty jsou obsaženy v příloze A. Tato příloha je

rozdělena na jednotlivé listy. Úvodní list obsahuje tabulku požadovaných

součinitelů prostupu tepla z předaného průkazu energetické náročnosti budovy.

Na druhém listu jsem do tabulky původního PENB vložil vypočtené hodnoty

dílčích součinitelů prostupu tepla. Pro tyto hodnoty jsou zde přepočítány měrné

ztráty tepla. Výsledná hodnota celkové měrné ztráty tepla je porovnávána

s hodnotou původní.

Na dalších listech jsou jednotlivé přesné výpočty součinitelů prostupu tepla

pro vnější stěnu, dále pro otvory ve vnější stěně O1 a také pro plochou střechu.

Výpočet ploché střechy je rozdělen na dva listy. Na prvním z nich je výpočet

pro stávající konstrukci, na druhém listu je výpočet pro optimalizovaný návrh

ploché střechy. V tabulkách s výpočty jsou znázorněny světle žlutou barvou buňky,

do kterých je možné zadávat hodnoty. Ostatní slouží k výpočtům. Zeleně

podbarvené buňky zobrazují výsledné hodnoty.

95

1.4. Přepočet ploch výplní otvorů

Po provedení výpočtu součinitele prostupu tepla střešní konstrukce jsem

při průběžné kontrole průkazu energetické náročnosti budovy zjistil nesrovnalost

v ploše výplní otvorů. Ve výkazu výměr dodaných v zadávací dokumentaci je

plocha výplní otvorů ve vnější stěně 669,424 m², zatímco v PENB je uvedena

plocha 986, 37 m². Mezi těmito hodnotami je enormní rozdíl 316,95 m². Z tohoto

zjištění vyplývá nutnost přepočítat celkovou měrnou ztrátu objektu s nově

zjištěnou plochou otvorů ve vnější stěně.

Po přepočtení celkové měrné ztráty tepla 𝐻𝑡,𝑗 jsem došel k závěru, že se

tato hodnota zásadně snížila. Zjištění jsem následně předložil investorovi, který

následně zadal přepracování PENB projektantovi. Jelikož byla stavba již v průběhu

realizace, bylo nutné v co nejkratším čase vyřešit jednotlivé skladby konstrukcí,

aby bylo možné dodržet časové milníky a aby jednotlivé konstrukce vyhovovaly

dnešním tepelně-technickým požadavkům. Mé návrhy optimalizovaných skladeb

budou tedy sloužit projektantovi při vytváření nového PENB této budovy.
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TABULKA Č. 35 - PENB SE ZNÁZORNĚNOU CHYBOU VE VÝMĚŘE PLOCH VÝPLNÍ OTVORŮ VE VNĚJŠÍ
STĚNĚ O1.

Průkaz energetické náročnosti budovy

Stavební prvky a kontrukce: Požadavky na součinitele prostupu tepla

Vypočtená hodnota Uj

Referenční hodnota

Un,i,j Splněno

(m²) (W/m²*K) (W/m²*K) ano/ne (-) W/K

Podlaha přilehlá k zemině 100,15 0,24 0,45 ano 0,57 13,70

Podlaha nad nevytápěným

prostorem
486,36 2,09 0,49 498,08

Plochá střecha 558,77 0,08 0,24 ano 1,00 44,70

Strop pod výtahovou

šachtou
19,00 0,36 0,83 5,68

Strop pod výtahovou

šachtou - průlez
6,58 0,33 0,83 1,80

Vnější stěna 1814,33 0,19 0,30 ano 1,00 348,35

Vnitřní stěna k

nevytápěnému prostoru 1 s
9,00 0,21 0,60 ano 0,49 0,93

Vnitřní stěna k

nevytápěnému prostoru 2
9,36 2,87 0,49 13,16

Vnitřní stěna k

nevytápěnému prostoru 3 s
18,59 0,36 0,60 ano 0,49 3,28

Vnitřní stěna k

nevytápěnému prostoru 4 s
9,36 0,25 0,60 ano 0,49 1,15

Vnitřní stěna k

nevytápěnému prostoru 5 s
4,63 0,36 0,60 ano 0,49 0,82

Vnitřní stěna k

nevytápěnému prostoru 6 s
9,10 0,35 0,60 ano 0,49 1,56

Výplň otvoru ve vnější

stěně O1
986,37 0,90 1,50 ano 1,00 887,73

Dveřní výplň otvoru D1 3,15 0,90 1,70 ano 1,00 2,84

Střešní poklop 2,16 3,20 0,56 3,87

Tepelné vazby 80,74

Celkem 4036,91 x x x x 1908,39

Činitel teplotní

redukce bj

Měrná ztráta

tepla Ht,jKonstrukce a obálka budovy
Plocha Aj

Součinitel prostupu tepla
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1.4.1. Optimalizace skladby vnější stěny

Optimalizaci skladby vnější stěny jsem provedl snížením tloušťky tepelné

izolace z desek z čedičové vlny. Navržená tloušťka byla snížena z 200 mm na 140

mm. Přesný výpočet jsem provedl ve vytvořené tabulce č. 36, která je součástí
