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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: optimalizace návrhu rekonstrukce BD Rezidence Rozmarýna
Jméno autora: Bc. Bohuslav Rieger
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra technologie staveb

Oponent práce: Ing. Jan Klečka

Pracoviště oponenta práce: Metrostav a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání svým rozsahem hodnotím jako náročnější. Práce je komplexní a propojuje více získaných znalostí během studia do

jednoho celku. Zadání a výstup práce je využitelný v praxi generálního dodavatele stavby.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu. Byla provedena kontrola PD předepsané části, vypracování jeho alternativního

návrhu a porovnání variant. Práce obsahuje i obsáhlé výpočtové části v SW TEPLO a část PENB v excelu. Nadstandard jsou

výpočty spádových klínů „trojúhelníkovou“ metodou dle normy.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup, které vedl k výsledné úspoře nákladů a značnému snížení pracnosti díla při zachování

aktuálních požadavků na energetickou náročnost budovy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Student ve své práci prokázal získané znalosti v oblasti TOB, ENB, technologie provádění střech, HMG stavby a další.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je srozumitelný, věcně jasný a jsou použity správné termíny. Během čtení nebyli zjištěny vady po jazykové stránce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Student správně pracuje se zdroji (celkem 22). V rámci textu se vždy na konkrétní odkazuje, jak v textu, tak u použitých

tabulek a obrázků. Jediná výtka, spíše doporučení je používat spíše závorky [] nikoliv ().

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zadání a výstup práce je využitelný v praxi generálního dodavatele stavby.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je zpracována přehledně. Z textu je zřejmý myšlenkový postup, který vedl k návrhu optimalizace, které

přinese uvedené stavbě cenovou, časovou optimalizaci návrhu střešního souvrství, které sníží rizika při provádění

a zajistí vyšší kvalitu a delší životnost stavby při zachování předpokládané energetické náročnosti budovy. Práce

opravuje chybné úvahy a z nich plynoucí řešení během projektové přípravy stavby. Student si v rámci práce osvojil

teoretické dovednosti, které může úspěšně uplatit v rámci výrobní přípravy u generálního dodavatele stavby.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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